

Tây Ninh, ngày 15 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019

Căn cứ Quyết định số 3123/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch CCHC và kiểm soát TTHC năm 2019 trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và kiểm soát TTHC năm 2019 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra công tác công tác CCHC và kiểm soát TTHC nhằm góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước; đánh giá đúng công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch CCHC và kiểm soát TTHC năm 2019 trên địa bàn tỉnh; chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện tại cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp trong việc triển khai, thực hiện công tác CCHC và kiểm soát TTHC mà trọng tâm là kiểm tra việc giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong cung cấp dịch vụ công, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

- Thông qua kiểm tra để có cơ sở chấm điểm, đánh giá Chỉ số CCHC của các cơ quan, đơn vị và mức độ hoàn thành nhiệm vụ người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác CCHC và kiểm soát TTHC năm 2019 tại cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải bảo đảm tính khách quan, trung thực, tuân thủ theo quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao; không gây trở ngại đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. Đồng thời, đánh giá đúng kết quả thực hiện công tác CCHC và kiểm soát TTHC tại cơ quan hành chính các cấp.

- Kết quả kiểm tra chỉ ra được những mặt làm được, chưa được trong thực hiện công tác CCHC và kiểm soát TTHC tại cơ quan hành chính các cấp để các cơ quan, đơn vị có giải pháp khắc phục hạn chế và duy trì, phát huy những mặt làm được.

- Cơ quan, đơn vị được kiểm tra báo cáo đầy đủ, chính xác những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác

CCHC và kiểm soát TTHC tại đơn vị. Đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn Kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đảm bảo nội dung và thời gian đề ra trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC và kiểm soát TTHC;
- Cải cách thủ tục;
- Cải cách thủ tục hành chính gắn với việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Nghị định số 61/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.
- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính;
- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;
- Cải cách tài chính công;
- Hiện đại hóa hành chính nhà nước.

Lưu ý:

- Đối với nội dung Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008, Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của cơ quan sẽ do Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành kiểm tra theo Kế hoạch được ban hành tại Quyết định số 802/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh.

- Cơ quan được kiểm tra xây dựng báo cáo tình hình, kết quả công tác CCHC tại cơ quan theo các nội dung kiểm tra nêu trên và các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 3123/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh để phục vụ Đoàn kiểm tra (*có tài liệu kiểm chứng các nội dung báo cáo*). Sau khi hoàn thành báo cáo, đề nghị gửi file dữ liệu điện tử vào địa chỉ kiemsoatttbc@tayninh.gov.vn (yêu cầu không gửi văn bản giấy) chậm nhất trước ngày được kiểm tra 05 ngày làm việc; đồng thời chuẩn bị các tài liệu có liên quan để làm việc với Đoàn Kiểm tra.

- Cơ quan được kiểm tra phải chuẩn bị mỗi lĩnh vực **03 hồ sơ** (TTHC) đã giải quyết xong (hồ sơ được chọn trong tháng 5, 6 của năm 2019). Khi tiến hành kiểm tra nếu cơ quan được kiểm tra không chuẩn bị đầy đủ hồ sơ hoặc không có hồ sơ theo yêu cầu, Đoàn kiểm tra sẽ đánh giá nội dung này không đạt.

2. Thành phần tham dự

a) Thành phần Đoàn Kiểm tra

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn.
- Các Phó Trưởng đoàn là đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Tài chính.

- Thành viên Đoàn là đại diện lãnh đạo và chuyên viên các phòng chuyên môn thuộc các Sở, ngành là đầu mối tham mưu trực tiếp công tác CCHC và kiểm soát TTHC được thành lập theo quy định hoặc do Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn thống nhất cử tham gia theo yêu cầu nhiệm vụ được giao.

b) Đối với các cơ quan được kiểm tra:

- Đại diện lãnh đạo Sở, ngành, UBND cấp huyện
- Lãnh đạo phòng chuyên môn trực tiếp tham mưu công tác CCHC và kiểm soát TTHC.
- Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã của huyện được kiểm tra.

3. Đối tượng kiểm tra

Các sở, ban, ngành tỉnh, 09 UBND cấp huyện và 27 UBND cấp xã (mỗi huyện, thành phố chọn 3 đơn vị hành chính cấp xã) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (*Đoàn kiểm tra sẽ có thông báo lịch kiểm tra cụ thể, chi tiết sau*).

4. Thời gian thực hiện kiểm tra: Dự kiến trong tháng 7 và tháng 8 năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập đoàn kiểm tra và thông báo lịch kiểm tra chi tiết, cụ thể kèm theo. Đảm bảo kinh phí cho hoạt động của đoàn kiểm tra theo quy định. Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND tỉnh. Đồng thời, xử lý hoặc đề xuất, kiến nghị biện pháp xử lý đối với các sai phạm của cá nhân, tổ chức trong lĩnh vực kiểm tra theo thẩm quyền.

2. Các Sở, ngành: Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Tài chính:

- Sau khi kết thúc đợt kiểm tra ban hành thông báo kết luận kiểm tra gửi Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh đối với nội dung kiểm tra tại các cơ quan.

- Cử người tham gia đoàn kiểm tra theo đúng thành phần quy định (ít nhất phải đảm bảo 01 lãnh đạo Sở và 01 chuyên viên) và gửi danh sách về Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh để tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh năm 2019 của tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Cục kiểm soát TTHC-VPCP;
- Vụ CCHC - BNV;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; TT HCC;
- Lưu: VT.VP Đoàn ĐBQH, HĐND&UBND tỉnh.

VAN

X

